

CZAS

Czas wychodzi co tydzień, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne. Oddzielnie: Nra Czeska, o ile są starysi, w Krakowie po 10 a, z przesyłką pocztową 12 a.

W Łwowie po 10 a. do nabycia w Biuro drukarskie, ul. Karola Ludwika 1. 9. Prenumerata wynosi:

Table with 3 columns: a. w. 1890, w kwartale, w 1 miesiacu. Rows: w Warszawie, w innych miastach, w Łwowie.

Prenumerata przysyła się tylko od 1-go do ostatniego dnia w miesiącu. Listy z przesyłkami nie przyjmują się.

Prenumeratę przyjmują: Administracja CZASU w Krakowie i urzędy pocztowe. Biuro drukarskie w Łwowie...

Czas odnowić przedpłatę.

która wynosi: Z przesyłką pocztową w państwie Austriackim na Grudzień... Od 1 Grudnia do 31 Marca 1891...

Prenumerata liczy się tylko od pierwszego do ostatniego dnia w miesiącu.

Od Administracji „Czasu“

P.P. Prenumeratorem Czasu mogą nabywać w Administracji: Podręcznik prawniczy, książki dla ludu, zawierające przykłady prób...

Kraków 1 grudnia.

Wśród niepomyślnych dla ugody warunków został odczytany Sejm czeski. Nawet przedłożenia o radzie kultury krajowej nie zdołano załatwić...

od trzech lat i to głównie dlatego, że stronnictwo to usiłowało odgrywać równocześnie rolę frakcji rządowej i opozycji. Na tę śliską drogę weszli Starocezcy przed trzema laty...

To też pierwszym logicznym następstwem owego kardynalnego błędu było zwycięstwo różnych kandydatów młodocześkich w wyborach uzupełniających...

Rozstrój tedy obecny, jaki się uwidocznił szczególnie przy rozprawach nad drugim projektem umowę, jest po prostu dalszym ciągiem procesu rozkładowego...

Gdyby dziś to ustępstwo stało się faktem, jutro dowodziłby Młodocześni, że Czesi zawdęcają to jedynie opozycji...

Sejm krajowy.

Łwów 29 listopada.

P. Dworski uprasza o wzięcie na dzisiejszy porządek dzienny sprawozdania komisji prawnej o zmianie ordynacji wyborczej sejmowej...

Z porządku dziennego przedłożył p. Pilat sprawozdanie komisji szkolnej o wniosku p. Romaszka w przedmiocie języka wykładowego w gimnazjach i seminariach nauczycielskich.

Wysoki Sejm! Zabierając głos przy sprawozdaniu komisji szkolnej, dotyczącemu wniosku p. Romaszka...

Nie w tej samej mierze możemy wyowiedzieć nasze zadowolenie dla komisji szkolnej co do załatwienia pierwszej części wniosku p. Romaszka...

Przemiłowa JE. p. Namietnik hr. Badeni: Prosiłem o głos nie wcale w zamiarze występowania przeciwko wnioskowi komisji szkolnej...

Ekscelencye księdza Metropolity przed chwilą po partemu. (Brawa i oklaski).

P. Antoniewicz oświadcza, że program jego i jego przyjaciół politycznych jest ten sam, co X. Metropolity...

P. Golejewski zaprzecza, jakoby pomiędzy programem, na czele którego stoi X. metropolita Sembratowicz...

P. Czartoryski, jako przewodniczący komisji szkolnej, wyraża podziwowanie X. metropolite Sembratowiczowi...

Wniosek komisji uchwalono jednogłośnie. Na wniosek komisji gospodarstwa krajowego (ref. Langie) o sprawozdaniu Wydziału krajowego...

Statut „krajowej komisji dla spraw rolniczych“ uchwalono jednogłośnie...

1) Wzywa się rząd, aby uchylił wyrok sądu wojennego w sprawie p. Struszkiewicza...

2) Wzywa się rząd, aby polecił jenerałnej dyrekcji kolei państwowej utworzenie w Łwowie stacji kolejowej...

P. Włodz. Kozłowski popiera wnioski p. Scipiona, a następnie p. Struszkiewicza...

P. Niedzielski wnosi, aby Wydział krajowy zbadał warunki założenia składu dla chmielu...

P. Wi. Koziebrodzki oświadcza się za redukcją urzędniczą publ. skład w Łwowie...

wym domu składowym we Łwowie nie stabilizował bez zezwolenia Sejmu.

P. Biliński odpyera zarzuty p. Koziebrodzkiego, dowodząc, że trudno szukać za urzędnikami...

P. Wi. Koziebrodzki oświadcza, że go nie zrozumianno, kiedy spotkał go zarzut pesymizmu...

P. Okuniewski w osobistej sprawie oświadcza (powołując się na słowa Metropolity)...

Na wniosek komisji gospodarstwa krajowego o wniosku p. Viviena w sprawie założenia średniej szkoły rolniczej w Tarnopolu...

Dalej nastąpiła rozprawa budżetowa (sprawozd. p. Bilińskiego). Komisja budżetowa wnosi:

I. Na rok 1891 ustanawia się wydatki funduszu krajowego w sumie 5 074 103 złr.

III. Z gotowizny, uzyskanej ze sprzedaży obligacji, które w moc osobnej ustawy zostaną wydane...

IV. Kwoty, przywołane na rok 1891 w rubrykach i pozycjach budżetu wydatków funduszu krajowego...

P. Szczenanowski wnosi: I. Poleca się Wydziałowi krajowemu, by wziął pod rozwagę...

III. Sejm wzywa rząd, aby przysłał obligatoryjnym prawem bezpieczeństwa państwa...

a) Sejm wzywa rząd: 1. Aby w razie zmiany taryfy cłowej szczególnej opieki...

b) Sejm poleca Wydziałowi krajowemu: 1) aby przytoczył starym za przeprowadzenia powyżej wymienionych...

clowej i kolejowej przedstawienia do rządu; b) aby wszedł w rokowania z rządem i gminą m. Krakowa...

Z kolei przyjęto w trzecim czytaniu ustawę dla miast i miasteczek. W sprawie założenia szkoły gospodarczo-wiej- skiej uchwalono: Poleca się Wydziałowi krajowemu...

W sprawie nancyteli wędrownych uchwalono: 1) Na utrzymanie czterech nancyteli wędrow- nych do nauki gospodarstwa wiejskiego wstawia się...

Przedłożony przez Wydział krajowy projekt, doty- czący ulg legalizacyjnych w sprawach drobnoz- gowych i hipotecznych, uchwalono zwrócić Wy- działowi krajowemu do zasięgnięcia zdania ster kompetentnych...

Z porządku dziennego uchwalono dalej: Wzy- wa się rząd 1) aby w jak najkrótszym czasie przystąpił do uregulowania sprawy podwód w dro- dzie ustawodawczej...

Sejm przyjmując sprawozdanie Wydziału kra- jowego z czynności departamentu trzeciego do wiadomości, uchwalil na wniosek sprawozdawcy p. Reya następującą rezolucję: „Poleca się Wy- działowi krajowemu, aby zajął się sprawą reformy...

Z kolei przyjęto sprawozdanie komisji szkol- nej o memoriale wydziału Towarzystwa nauczy- cieli szkół wyższych w sprawie nadzoru lekarskiego...

Przechodząc choć pobieżnie, dla spełnionej po- ry, ustawy specjalne, wspomnę ustawę przemy- słową o ulgach podatkowych dla nowo powsta- jących przedsiębiorstw i fabryk, ustawę zdrojową...

O tej samej gotowości do ofiar i dbałości o pod- żwignienie ekonomiczne kraju, którym wysoka Izba dała wyraz w powyżej wspomnianych usta- wach, świadcza nam to całe szeregi uchwał, da- jących do podniesienia szkolnictwa ludowego...

Ale nietylko uchwały i ustawy mają znaczenie w tej wys. Izbie; są dyskusje ważniejsze, niż uchwały, są słowa, które staną za czyn...

Konstatując ten objaw z świadomością, stwierdzam, że padły też w tej dyskusji słowa zgody i pojed- nania, które utwierdziły mnie w przekonaniu, że przy wzajemnej dobrej woli mogą dwa plemiona...

(Po ruskim) Mam przekonanie, że te słowa zgo- dy i pojednania, które tu padły, są oddźwiękiem tylko uspołobienia ludności, znanej właśnie, pra- gnącej żyć w spokoju i zgodzie.

(Po polsku) Wobec tych rezultatów sesji obec- nej, możecie panowie wracać do ognisk domo- wych z świadomością spełnionego obowiązku względem kraju, z otuchą w lepszą przyszłość.

Zamykam obecną sesję sejmową, składając hołd najlaskawszemu Monarsze, pod którego berłem kraj może się rozwijać i pomyślniejszej przyszłości się spodziewać.

Lwów 29 listopada.

Posiedzenie wieczorne rozpoczęło się o godzinie 8 min. 30. W załatwieniu petycji instytutu prowizyjnego dla sng i urzędników anstr. kolei państwowych...

Z porządku dziennego na wniosek komisji admi- nistracyjnej Izba uchwalila przejść do porządku dziennego nad petycjami 48 gmin, domagających się zniesienia Rad powiatowych.

Wreszcie wznosi on odesłanie tej sprawy do Wy-

działu krajowego z poleceniem zbadania potrzeby organizacji. Wniosek nie uzyskał dostatecznego poparcia. P. Hurk przemawia w tym samym duchu...

Na wniosek komisji drogowej o czynnościach departamentu IV (sprawozdawca p. Wł. Kozie- brodski), uchwalono polecić Wydziałowi krajowemu, aby ułożył program najważniejszych sieci do- jazdów kolejowych w naszym kraju.

W załatwieniu petycji galicyjskiego Towarzy- stwa leśnego, uchwalono: Polecił Wydziałowi krajowemu, aby przedłożył Sejmowi projekt do ustawy o ochronie ziemio- plodów od gąsienic i innych owadów...

Zamknięcie Sejmu.

Po wyczerpaniu w ten sposób porządku dzien- nego zabrał głos Marszałek ks. Sanguszko i przemówił w te słowa:

Wysoka Izbo! Dzięki nauczajcy rzeczywistości pracy, jakiej pa- nowie poddać się raczyli, został materiał do obrad bardzo znaczny, jak i Izba miała do załatwienia, prawie zupełnie wyczerpany.

Nie wiem, gdzie znajdują się ciała parlamen- tarne w tem położeniu przymusowem, w którym znajdują się sejmy Cisiławii, skończenia swej pracy w pewnym określonym czasie, jakkolwiek ona jest. Wyraża się stąd nieraz położenie ra- czywście uciążliwe pod względem natężenia pra- cy.

Ale na tę pracę możecie panowie spoglądać z zadowoleniem. Uchwalila ta w Izba ustaw większych kilka.

Niech mi wolno będzie tu podnieść ustawę o zaprowadzeniu służby zdrowia w kraju, która oby wydała takie skutki, jakich się po niej kraj spo- dziewać może, dalej ustawę o polityce ogniewej w gminach; obie odpowiadają dawno stwierdzonej potrzebie.

Przechodząc choć pobieżnie, dla spełnionej po- ry, ustawy specjalne, wspomnę ustawę przemy- słową o ulgach podatkowych dla nowo powsta- jących przedsiębiorstw i fabryk, ustawę zdrojową, ustawę o regulacji Białej i zabudowaniu górskich potoków Łomnicy.

Jeżeli mam nadzieję, że jeszcze kilka słów do niego wypowiedim. Wyjaśnienia wzajemne, w tych ostat- nych dniach w tej wys. Izbie między nami wy- mienione, mam nadzieję, będą miały dobry skut- ek. Nadzieja ta moja opiera się nietylko na tem, co już tutaj w tej wys. Izbie wypowiedziałem...

Ka. Marszałek: Nie zasłanylem sobie z pe- wnością na słowa, które do mnie były skierowa- ne. Z nich biorę dla siebie tylko świadectwo, że spełniłem swój obowiązek. Będę się starał — co obiecuję — dopełnić go na przyszłość.

Koniec posiedzenia o godz. 9 min. 50 wieców. Zaraz po zamknięciu Sejmu popieszylimy posło- wie z pożegnaniem do JE. p. Namiestnika, ks. Marszałka i jego zastępcy X. metropolity Sem- bratowiczowi, (brawa) które mu oddaję.

tego dnia zaufanie to wzrosło i umościło się, u- rzeliśmy Cię przy pracy. Uczuliśmy, że mamy w Tobie przewodnika — przewodnika żywiołowego, stanowczego, bezstronnego. Uczucie to dodaje nam otuchy do dalszej, wspólnej pod Twoją laską pracy. (Brawo).

Sejm na ten rok się kończy — praca Twoja Marszałku krajowy trwa dalej, praca codzienna, trudna i żmudna, którą w imię Boże rozpocząłeś! Zechelej Marszałku krajowy — a niech ta myśl Cię pokrzepia — przy każdym kroku na tej dro- dze pamiętaj, że towarzyszą Ci nasze najszczerze życzenia, towarzyszy Ci zaufanie całego kraju — a w tej myśli rebojcie przyjąć od nas proste, ale z serca pochodzące: „Szezęć Boże!“ (Huczne oklaski).

(Zwracając się do J. E. p. Namiestnika): Mam jeszcze obowiązek zwrócić się do pana Namiestnika. Odwołuję się przytem do tego, co przy końcu ubiegłej sesji powiedział tu czcigodny prezes Koła polskiego.

Były to wymowne wyrazy wdzięczności i uzna- nia za żywy udział p. Namiestnika w pracach na- szych, za staranne utrzymywanie harmonii między władzą rządową a władzą antonomiczną — za łączenie obowiązków służbowych z obowiązkami obywatelskimi.

Tegoroczna czynność p. Namiestnika temi sa- memi odznaczała się zaletami — upraszam Go zatem, aby zechciał przyjąć od nas te same wy-razy wdzięczności i szczerzego uznania. (Brawa i oklaski)

P. Romańczuk: Przyłączając się w zupeł- ności do słów, wypowiedzianych przez szanownego posła ks. Jerzego Czartoryskiego, wypowiadam również serdeczne podziękowanie dostojnemu księ- ciu Marszałkowi za jego bezstronne i wyrozumiałe prowadzenie obrad, sądząc, że przyjemnem mu będzie usłyszenie tych słów podziękia w mowie ruskiej, która — jak to sam wspominał na począ- tku tej sesji — była niegdyś mową jego przodków.

A do was panowie reprezentanci polskiego na- rodu kilka słów: Rozchodzimy się w lepszym u- sposobieniu i pod lepszym wrażeniem, aniżeliśmy się zeszli — od was w pierwszym rzędzie będzie zależało, ażebyśmy w roku przyszłym zebrał się pod jeszcze lepszym wrażeniem do wspólnej pra- cy dla dobra naszego kraju i obu narodowości. (Brawa).

JE. p. Namiestnik hr. Baden: Przedewszyst- kiem wdzięczny jestem za uprzejme słowa, które do mnie zwrócił ks. Czartoryski. Nie moja rzecz sądzić moją czynność; zdaje mi się jednak, iż mogę o sobie powiedzieć, że dokonyłem wszelkich starań, na które mnie stać było, ażeby wys. Izbie prace ułatwić. Bądźcie panowie przekonani, że każde słowo uznania, od was pochodzące, serdecz- nie i z wdzięcznością przyjmuję.

JE. p. Namiestnik hr. Baden: Przedewszyst- kiem wdzięczny jestem za uprzejme słowa, które do mnie zwrócił ks. Czartoryski. Nie moja rzecz sądzić moją czynność; zdaje mi się jednak, iż mogę o sobie powiedzieć, że dokonyłem wszelkich starań, na które mnie stać było, ażeby wys. Izbie prace ułatwić. Bądźcie panowie przekonani, że każde słowo uznania, od was pochodzące, serdecz- nie i z wdzięcznością przyjmuję.

Przechodząc choć pobieżnie, dla spełnionej po- ry, ustawy specjalne, wspomnę ustawę przemy- słową o ulgach podatkowych dla nowo powsta- jących przedsiębiorstw i fabryk, ustawę zdrojową, ustawę o regulacji Białej i zabudowaniu górskich potoków Łomnicy.

Ka. Marszałek: Nie zasłanylem sobie z pe- wnością na słowa, które do mnie były skierowa- ne. Z nich biorę dla siebie tylko świadectwo, że spełniłem swój obowiązek. Będę się starał — co obiecuję — dopełnić go na przyszłość.

Koniec posiedzenia o godz. 9 min. 50 wieców. Zaraz po zamknięciu Sejmu popieszylimy posło- wie z pożegnaniem do JE. p. Namiestnika, ks. Marszałka i jego zastępcy X. metropolity Sem- bratowiczowi, (brawa) które mu oddaję.

Przegląd polityczny.

W kołach parlamentu niemieckiego ro- zeszała się wieść, że rząd zażąda niebawem od parlamentu nowego kredytu w kwocie 50 milionów na cele wojskowe, a mianowicie na broń i amu- nicję.

Francuska Izba deputowanych ukończy- ła w piątek rozprawę nad budżetem wydatków, poczem minister Rouvier zażądał, aby Izba, nim przystąpi do obrad nad budżetem dochodów zała- twiała pierwę sprawę względem zaciągnięcia pożyczki. Dep. Pelletan wniósł natomiast, aby za- twierdzenie tej sprawy odroczyć aż do chwili ukoń- czenia rozpraw nad budżetem dochodów.

Powstała zgład wielka wrzawa w dziennikach. Pisma opozycyjne miały, że Rouvierowi wy- pada podać się do dymisji; organa stronnictwa popierających rząd wyrażały zdanie, że chodziło tylko o kwestję formalną, nienaruszającą żadnej ważnej zasady budżetowej, że zresztą minister nie stawiał kwestyi zaufania i ani myśli o opuszczeniu urzędu.

Odbyła się jednak z tego powodu rada ministe- ryalna, która postanowiła jednogłośnie, że ponie- waż żaden punkt zasadniczy budżetu przez uchwa- łą Izby nie został naruszonym, niema nawet po- wodu do zastanawiania się nad pytaniem, czy ministrowi finansów wypada się podać do dymisji.

Minister finansów pozostaje więc w urzędzie i starać się będzie przeprowadzić swój system zwiększenia dochodów, polegający głównie na opo- datkowaniu środków farmaceutycznych. Dopiero- gdyby Izba odrzuciła miała odnośne propozycje jego w czasie rozpraw nad budżetem dochodów, przystąpiłoby w radzie ministrów do zastanowie-

nia się nad kwestyą, czy mu nadal w gabinecie pozostać wypada.

W Petersburgu obchodził poseł niemiecki generał Schweinitz jubileusz służbowy i doznał z różnych stron licznych oznak sympatii. Imie- niem cara winaował mu generał Richter. W ksią- żką Michał i Włodzimierz odwiezili go sami, ubrani w mundur pruski i złożyli mu swe po- winnowania w sposób bardzo serdeczny. Z dal- szych członków rodziny cesarskiej udali się też do jego mieszkania w celu złożenia mu swych życzeń: książe Oldenburski i książe Meklemburski. Świat urzędowy stawiał się w komplecie. Odwie- dziło go też dużo osób z wysokiej arystokracji rosyjskiej, a niektóre z nich nawet z żonami.

Nord brukselski upatrjuje w wyborach włoskich demonstracje, świadczące o przywiązaniu ludu do monarchii i o dałności jego pokojowej. Petersbur- ski korespondent pisma tego stara się dowieść, że zamordowanie generała Seliwerstowa nie nastą- piło z pobudek politycznych.

Porta wyosłowała pismo do patriarchy ekumenicznego w poruszonych przez niego kwestyach, a mianowicie w kwestyi dotyczącej się testamentów, szkoły, a nawet i w kwestyi zmiany ubioru duchowieństwa bułgarskiego. W piśmie przebija chęć sąspojenia ile możności wszelkich wymagań patriarchy, tak, że powinien się czuć zadowolonym. Co do ubiorów duchowieństwa buł- garskiego, oświadcza Porta gotowość swą do po- twóżenia swych dawniej już ogzarchowi bułgar- skiemu poczynionych przedstawień, podnosi przy- tem, że sulian wolność wszelkich wyznań zawsze szanował i wzywa w końcu patriarchę, aby funk- cje urzędowania swego na nowo rozpoczął i otwó- rzył kościoły. Pojedynczość stanowiska, jakie Porta w tej sprawie zajęła, doznaje powszechnego uznania w dyplomatycznych kołach konstancy- nopolitańskich. Chociaż pomienione pismo Porty wysłanem już zostało we czwartek przeszłego ty- godnia, wspomniani telegramy wysłane z Konstan- tynopola w sobotę wieczorem z zawiadzeniem, że polecenie otworzenia kościołów nie wyszło jeszcze z patriarchatu.

Opinię publiczną w Anglii zajmuje w tej chwili głównie rewelacja, zawarta w manifeste Parnella, że w r. 1889 odbywały się przed rozpoczęciem sesji parlamentarnej rokowania pomiędzy nim a Gladstonem, wazujące przez ostatniego. Morley miał mu wówczas obiecywać stanowisko sekretar- za stanu w Irlandyi, jeżeli przy pomocy jego stronnictwo liberalne dojdzie do steru państwa.

Gladstone zaprzecza temu stanowczo, a pisma li- beralne powstają teraz na Parnella jak najgwał- towiej. Przylaczyli się też do potępienia Parnella, po ogłoszeniu manifestu jego, Davitt i Labouchere, którzy go dotychczas jak najmocniej popierali.

Wiekłozosć opozycyja na senatu rumuńskie- go, składająca się ze starokonserwatywnych i li- beralów, wybrała generała Florescu 53 głosami prze- ciw 52 prezesem. Prezes ministrów oświadczył, że uważa wybór ten za znaczący i musi z niego zdać sprawę królowi. Wywołanem przez to zostało prze- silenie, które, niewiadomo, jak się zakończy.

Statystyka prac sejmowych.

Lwów 30 listopada.

(X) Po zamknięciu podwoi sejmowych chęć wam na zakończenie podać niektóre daty staty- styczne, odnoszące się do prac sejmowych. Wszyst- kie przedłożenia, w Sejmie na ostatniej sesji trak- towane, można podzielić na trzy główne działy, t. j. przedłożenia rządowe, przedłożenia Wydziału krajowego i samoistne wnioski poselskie.

1) Przedłożenie rządowych było na ostatniej sesji trzy; z tych pierwsze miejsce zajmuje bez wni- pienia ustawa o organizacji służby zdrowia w gmi- nach i obszarach dworskich galicyjskich; następ- nie preliniarne fundusów indemnizacyjnych na r. 1891, wreszcie zamknięcia rachunkowe fundu- sów indemnizacyjnych za r. 1888.

2) Przedłożenia Wydziału krajowego, których było 123, dadzą się podzielić na 2 główne działy: ustawodawczy i administracyjny. a) Z ustawodawczych przedłożył Wydział kra- jowego najważniejszą była ustawa gminna dla mniejszych miast i miasteczek; następnie idą: u- stawa uzupełniająca przepisy o założeniu i we- wnętrznem urządzeniu ksiąg hipotecznych; ustawa zdrojowa; ustawa w sprawie zmiany ordynacyi wy- borczej i statutu krajow., celem powiększenia liczby posłów z m. Lwowa i Krakowa i nadania głosów wy- rylnych prezesowi Akademii Umiejętności w Krako- wie i rektorowi szkoły politechnicznej we Lwowie; ustawa o nżywaniu dróg publicznych do budowy kolei lokalnych; ustawa o zastosowaniu ulg lega- lizacyjnych w sprawach hipotecznych drobiazgo- wych; ustawa o nakładaniu opłaty gminnej od psów; ustawa o polityce ogniewej dla miast i mi- asteczek; ustawa o ulgach podatkowych dla przed- siębiorstw przemysłowych; ustawa o regulacji Białej; ustawa o zabudowaniu potoków górskich w dorzeczu Łomnicy; ustawa o nadaniu gm. m. Lwowa prawa poboru opłat gminnych od przenie- sienia własności nieruchomości, tudzież od spadku na rzecz funduszu ubogich.

Prócz powyższych ustaw przedłożył jeszcze Wy- dział krajowy 12 ustaw w sprawach zmian tery- torjalnych okręgów antonomicznych powiatowych. b) Administracyjnych przedłożył Wydział kra- jowego było 97; z tych wazniejszych wymienić wy- pada: preliniarne budżetu krajowego; preliniarne funduszu propinaczynego; o zmianie roku budżet- owego; sprawozdanie w sprawie unifikacyi dłu- gów krajowych; umowa z rządem o spłatę dłu- gów indemnizacyjnych; zamknięcie rachunków fundu- sów krajowych za r. 1888; w przedmiocie utwo- rzenia kraj. komisji dla spraw rolniczych; o Ban- ku krajowym; w sprawach szkoły lasowej; o re- aktywowaniu kursu dozorców melioracyjnych; o urzędzeniu w kraju zakładów pracy przymusowej i poprawczych, tudzież kolonii rolniczej popraw- czej; w sprawach górniczych; w sprawie zamku Oleckiego; w sprawach melioracyjnych; o szko- łach rolniczych w Czernichowie, Dublnach, Ho- rodence, Jagielnicy, Kobiernicach; w sprawach przemysłowych; o składach publicznych we Lwo- wie i Krakowie; o administracyi funduszem po- żytecznym koczarowym; o działalności podjętej w celu złagodzenia głęsi niurodzaju w r. 1889; w sprawie podniesienia uprawy tytoniu; w spra- wie utworzenia funduszu pożyczkowego dla Kółek rolniczych; w sprawie taryf kolejowych; w spra- wie podniesienia gospodarstwa nabiłowego.

3) Wniósł komisji było 25, a mianowicie: pp. Wł. Koziebrodzkiego i Madoy- skiego o zmianę instrukcyi Wydziału krajowego, p. A. Brahmowicza w sprawie krajowych opłat

konsumcyjnych; Merunowicza w sprawie urzą- dzenia sądów gminnych dla spraw policyi miej- scowej; Viviena o założeniu szkoły rolniczej w okolicy Tarnopola; Zolla o zmianę ustawy konkurencyjnej; Rutowskiego w sprawie pod- wieczenia hodowli bydła; Antoniewicza w spra- wie założenia szkoły rolniczej w Olesku; Ro- mańczuka w sprawie języka wykładowego w gimnazjach i seminariach; Merunowicza w sprawie utworzenia krajowego funduszu po- żyteczkowego dla budowy szkół ludowych; Stan- Stądnickiego w sprawie uregulowania wymiaru podatku z propinacji; Szeliskiego w spra- wie budowy kolei ze Strjya do Tarnopola; Anto- niewicza w sprawie regulacyi dzikich potoków i zalesienia Karpat; Merunowicza w sprawie regulacyi Peltwi; Bobczyńskiego o zmianę ustawy w sprawie atrybucyji Rady szkolnej miej- scowej; Goldmanna w sprawie założenia przy- seminaryach we Lwowie i Krakowie kursu dla kształcenia kandydatów na nancyteli religii mo- żeszowej przy szkołach ludowych; Teliszew- skiego w sprawie zmiany ustaw co do utrzymy- wania zgodności ksiąg gruntowych z katastrzem; Straszkiewicza w sprawie upaństwowienia kolei Karola Ludwika; J. Gnoińskiego w spra- wie wspólnego funduszu emerytalnego dla urzędni- ków wladz antonomicznych, powiatowych i gmin- nych; Kramarczyka o zmianę ustawy drogo- wej; Teliszewskiego o zmianę ordynacyi wy- borczej sejmowej; Niedzielskiego w sprawie statutu administracyjnego dla powiatowych urzędni- ków antonomicznych; Włod. Kozłowskiego w sprawie reformy cłowej i taryf kolejowych; Rosenstocka w sprawie wolnego dowozu bydła na targi niemieckie i założenia targowicy w Krakowie; Skałkowskiego o zmianę re- formy ustawy państwowej o stowarzyszeniach za- robkowych i gospodarczych.

Przedłożenia rządowe zostały wszystkie za- łatwione; z przedłoż. ustawodawczych Wydziału krajowego tylko ustawy: o zastosowaniu ulg lega- lizacyjnych, oraz o nadanie gminie m. Lwowa prawa poboru opłat od przeniesienia własności nieruchomości i od spadków, — nie zostały stano- wczo załatwione, ale zwrócone Wydziałowi kra- jowemu do bliźszego zbadania.

Sprawa zmiany ordynacyi wyborczej i statutu krajowego była na porządku dziennym, jednakowo- ż do braku potrzebnego kompletu w Izbie spa- ła z porządku dziennego.

Z administracyjnych przedłożył Wydział kra- jowego pozostało niezalatwione sprawozdanie ko- misyji administracyjnej z zarząd funduszem po- żyteczkowym na budowę koszar wojskowych, które z powodu nieobecności sprawozdawcy musiało na ostatniem posiedzeniu spaść z porządku dziennego.

Z wniosków poselskich pozostały niezalatwione przez komisye wnioski pp.: Merunowicza w sprawie funduszu pożyczkowego dla budowy szkół ludowych; Antoniewicza w sprawie za- budowania dzikich potoków i zalesienia Karpat; J. Gnoińskiego w sprawie funduszu emerytal- nego dla urzędników antonomicznych, powiatowych i gminnych; Kramarczyka o zmianę ustawy drogo- wej; Teliszewskiego o zmianę sejmowej ordynacyi wyborczej; Niedzielskiego w sprawie statutu organiz. dla urzędników anto- nomicznych i Skałkowskiego w sprawie re- formy ustawy o stowarzyszeniach.

Tylko wniosek p. Skałkowskiego nie był w Izbie motywowany i nie został komisją do opracowa- nia przydzielony; inne nie zostały przez komisye przygotowane.

Petycji wypłynęło ogółem do Sejmu 1060, z tych około 850 zostało załatwionych, resztę przekazał Sejm Wydziałowi krajowemu do załatwienia.

KRONIKA. Kraków 1 grudnia.

— Jego Eminencyi X. Kardynałowi Dunajewskiemu przedstawiła się onegdaj deputacja Rady miasta Lwo- wa z prezydentem p. Mochnackim na czele.

— Obiad na cześć weteranów z r. 1831 odbył się w sobotę o godzinie 4 w sali Saskiej, piątkie odso- bionej zielenia. Na galeryi sebrali się liczne grono pań. W środku sali ustawiono wleki stoł w podkowę, przy którym zasiadli weterani w liczbie około 40, oraz wielu obywateli naszego miasta; na pierwszem miej- sciu siedział JE. Paweł Popiel, mając po prawej ręce Artura hr. Gołuchowskiego, a po lewej presea Aka- demii Dra Majera, z drugiej strony stołu naprzeciw weteranów zajął miejsce prezydent miasta Dr Sala- chowski, mając po prawej ręce prezesa Towarzystwa weteranów p. Ksaweroego Konopkę, a po lewej posła prof. Zolla.

Pierwszy toast na cześć weteranów wniósł prezes Konopka, który dał wyraz gorącej rad. sę, jaka prze- pełnia serca wszystkich Polaków, że mogą w 60 tą rocznicę powstania listopadowego uscić osiwiałych żołnierz walecznej armii naszej. Następnie prezydent Salaclowski wyছিল toast na cześć zasłużonego presea komitetu weteranów p. Konopki. Z kolei pre- mawiał prezes Akademii Dr Majer, który podniósł, że ów sapał patriotyzyku, jaki wywołał powstanie, nie był żadnym z tych szewaczn pływających prądów doby dzisiejszej, ale wypłynął z wnętrznego po- uczucia całego narodu. Dlatego nietylko prywatne je- dnostki, ale reprezentacja kraju, a więc Sejm, a w na- szem mieście także Rada miasta, otaczają opieką weteranów wojsk polskich. Na cześć więc reprezentacyi kraju i Rady miasta Krakowa wniósł toast w ręce obecnych posłów i prezesa Salaclowskiego.

W imieniu młodzieży akademii p. Grybowskiej wy- chylił toast na cześć bohaterów boju listopadowego. Po odczytaniu wiersza jednej z naszych poetek, ssa- koszył serceg toastów hr. Gołuchowski tradycyjnem: „kochajmy się.“

— Wieczorek wokalo-muzyczny, urządzony sta- raniem ogółu młodzieży akademickiej w sobotę w sali strzeleckiej, z powodu 60 tej rocznicy powstania li- stopadowego, wypadł świetnie. Do młodzieży w cie- płych słowach przemówił prezes komitetu weteranów p. Konopka, poczem miał p. Daniełuk odczyt. Z kolei śpiewał dobrany chór bierszanowski, poczem nastąpiły deklamacje p. Benedykłowicza i p. Ernesta Adama- Część muzyczną wypełnił duet koncertowy na fr- topian i skrzypce, wykonany przez pp. Akermana i Ostrowskiego. Sala strzelecka ascelesnie zapelnila się publicznością i młodzieżą akademicką.

— Wydział lekarski uchwalil na posiedzeniu od- bytem dnia 21 b. m. wysłać telegram do Koča a por- winowaniem i podziękowaniem za udzielenie prof. Rydygierowi środka swego przeciw gruźlicy, oraz podziękować p. Ministrowi oświecenia za jego inter- wencyje w tej sprawie. Wydział poparł podanie prof. Lasarskiego o ustanowienie demonstratora przy kate-

Nowenna do Bozego Narodzenia - oprócz innych litanij i modlitw.

WEZWANIE DO PRZEDPŁATY. Narkadem M. Rozowskiem w Poznaniu wyszedł drugi zeszyt dzieła:

Malowniczy opis Polski, czyli GEOGRAFIA OJCZYSTEGO KRAJU. Ułożył Józef Chociszewski.

Całe dzieło składa się będzie z trzech części. Zeszyt I zawiera na 96 stronach interesujący opis naszego rzek, gór, kotlin, płudów, zwierząt itd.; dalej mapkę fizyczno-etnograficzną i 23 starannie odbitych rytmów.

Zeszyt II obszerniejszy od poprzedniego i bogaty zdobionymi obrazkami zawiera etnografię. Autor kreśli z zamilowaniem zwyczajy ludu i pamiętkowe obchody z dawnych czasów. Przesuwają się tu kolejno: Wielkopole, Kujawy, Mazury, Krakowiacy, Sandomierzanin, Górale, Kaszuby, Ślązacy, Huculi, Ukraińcy, Litwini, Żmudzi i t. d.

Zeszyt III zawiera geografiją historyczno-polityczną, 2 mapy Polski i ryciny. Przedpłata na całe dzieło wynosi 2 zry., za co przesyła franko.

Od Redakcyi „Kroniki Rodzinnej“

Kronika rodzinna w roku przyszłym 1891 wychodzić będzie w tymże samym kierunku i warunkach, pomieszczając wiadomości dotyczące praktycznego życia, oraz kwesty nankowych i społecznych ogólnego interesu.

Przedpłata należy posyłać pod adresem: M. Rozowski, Poznań, ul. Długa 8. Szanowni Prenumeratorowie odbiorą dzieło „Malowniczy opis Polski“ w pierwszej połowie grudnia.

Przedpłata na całe dzieło wynosi 2 zry., za co przesyła franko.

Przedpłata na całe dzieło wynosi 2 zry., za co przesyła franko.

Podziękowanie.

Z powodu ciężkiej straty naszego ojca Natana Steinberga dozwalimi tyle dowodów szpica, że nie mogąc osobie wszystkim podziękować, składamy niniejszem publicznie wszystkim Krowym, Przyjaciołom i Znajomym szczerze i serdecznie podziękowanie.

NOWO OTWORZONY WARSZAWSKI MAGAZYN konfekcyi damskiej Anieli Pasławskiej w Krakowie, przy ul. Wiślniej pod Nr. 4, na I piętrze,

przyjmuje wszelkie obstalunki w zakreślanej konfekcyi damskiej, wykonuje takowe podług najnowszych żurnali, z czem poleca się względem Szanownym Paniom.

TAPETY.

obiada pokojowe francuskie, amerykańskie i krajowe od najtańszych do najwykwintniejszych, sztuki kate, dekoracje, stary dywan, ceraty na meble i stoly, otrzymał świeży i poleca

Zakład dekoracyjny i skład tapet Wilhelma Fenza w Krakowie.

Cesarska PANORAMA międzynarodowa przy ulicy GRODKIEJ Nr. 71.

Szanowni Obywatele!

Wazdzi teraz zwyczaj, że umiarze i inni wrotni roznosa oplaki przed swiatami Narodzenia Pańskiego i przywieszają sobie prawa kościelnych. Chcę sobie zapewnić zarobek, mnie tylko w niżej wymienionej parafii przynależny, wystarałem się o kartę pieczęcią p. rafałianą opatrzoną, a mnie do roznoszenia oplaków upoważniająca i proszę, aby Szan. obywatela racyli się przed odebraniem oplaków o tę kartę roznoszącą, zapytać. W razie nieukazania tej karty, upraszam Szanownych obywateli oplaków nie przyjąć, gdyż żadnych zastępów nie będę miał. Z głębokim szacunkiem

Teofil Barański, kościelny parafialny św. Szeptana na Piasku w Krakowie. (2652)

BONY NIEMKI zarzą do nieszczenia. Wiadomość w biurze nauczyckim Mme Stéphanie, Kraków, ul. Długa Nr. 7. (2658-1-3)

Biuro nauczycielskie Pani Ludmily Skowronskiej w Krakowie, przy ulicy Krupniczej L. 3, poleca:

Bulion z dzicyzny i drobinu kilo po 5 zry., pół kilo po 2 zry. 50 cent. rozsyła Felicya Seldler w Krynicy. (2656-1-3)

Poszukuje się guwenera

władającego biegle niemieckim językiem, do ciągłej konwersacyi, z placą roczną 300 zry. i wszelkimi wygodami, do jednego chłopczyka, przygotowującego się do gimnazjum. - Zgłoszenia proszę adresować do właściciela dóbr Łososiny dolnej, o. p. Tegoborze. (2578 1 3)

BIURO NAUCZYCIELSKIE Heleny Nowoleckiej w Krakowie, ul. Wiślna Nr. 9.

Dla Nauczycielek odpowiednio wykształconych wakuja posady do domów prywatnych. (2647-2-3)

Niemka

udziela lekcyj języka niemieckiego, go dzienne, za bardzo przystępną cenę. - Blisza wiadomość przy ulicy Srpitałnej pod L. 20, na drugiem piętrze, u pani Znamiorowskiej. (2590-5-5)

MAŚĆ NASKÓRNA MOULIN

Maść ta leczy wrzodki, przyszoze, ozerwonosci, krosty, węgry, wysypkę, liszaja, hemoroidy, awędzenie chrońlozne, tupież i wyrzuty na częściach ciała porostowych włosał i wszelkie słabości naskórne: wstrzymuje natychmiast wypadanie włosów na brwiach i głowie i skutecznie działa naprotost włosów.

Słoik 2 franki we Francyi, w Paryżu, w aptece p. MOULIN, 30, ulica Louis-le-Grand.

We Lwowie w aptekach pp. Mikolaischa i We-wiorońskiego; - w Krakowie, w aptekach pp. Tra-czyńskiego, Redyka i Wisniewskiego.

Za 3 zry.

rozsyłamy bardzo piękną materję pakta-łowa, 8 metr. podwojnej szerokości, gładką, szarą, drap, brunatną, jakoteż w pięknych wzorach modnych kratkowanych i w paski, stosowaną na toalety na przechadz-kę, do domu i do gospodarstwa. Także wprost prywatnym po rzeczywistych cenach fabrycznych. (2391-9-10)

Czarny Kamgarn na suknie 6 zry. Fürth & Gorge w Wiedniu, L. Mare Aurelstrasse 3.

Próbki darmo i opłatnie. Rozsyła za za-liczką. Nieodpowiedni towar wymieniamy bez trudności. (2655)

NOWY WYNALEZEK PARFIA IXORA ED. PINAUD

Mydło à IXORA Esencya dla chustek... à IXORA Woda toaletowa..... à IXORA Pomada à IXORA Olejek à IXORA Puder ryżowy à IXORA Kosmetyki..... à IXORA 87, boulevard de Strasbourg, 87. (2081-9-)

Skutki nadużytych nieszczepnych zdrowiu, jak pewno i trwa-łe usnają, ponaza jedynie wlioznych wydaniach rozpoznowszehoniara już książka illustrowana:

Ochrońa własna. Cena wydania polskiego: 1 zry. Cena wydania niemieckiego: 2 zry.

Tysiąc znalazło w niej objaśnienie swych cierpienia, a za użyciem kursury w książce tej zaleconej - zupełnie uzdrowienie. Za nadesłaniem franco na leżytości, otrzyma się książkę w koper-cie franko przez Magazyn Wydawnictwa R. F. Biercy w Lipsku (Verlags Maga-zin Leipzig, Neumarkt 34).

Dra Römlera lecznica dla cierpiacych na płuca w Görbersdorf w Szlązku Pruskim.

Przyjmowanie chorych na płuca celem opatrywania według nowej metody Kocha. D. Römler.

I. krajowa fabryka tkacka

Stowarzyszenie zarejestrow. z ograniczoną poręką, w Korczynie koło Krosna

poleca swój gł. skład płócien, bielizny stołowej, chustek do nosa i t. p.

w Krakowie przy ulicy Sławkowskiej L. 1, dom ś. p. Helcelowej.

CENNIK. Garnitury białe lub kolorowe, sztuka zry. 2-80, zry. 4, 5-20, 8, 10, i 12 zry.

Rezoniki białe lub szare, tuzin zry. 3, 3-60, 4-20, zry. 4-50, 5, 6, 7 i 8 zry.

Rezoniki kosmar, tureckie, białe lub szare, sztuka zry. 1-20.

Rezoniki na miarę, metr 24, 25 i 40 ct. Ścierki białe lub szare, z szlankami i bez, tuzin zry. 2-40, 2-80, 3 i 3-50 zry.

Koszule męskie sztuka zry. 1-50, 1-70, 2, 2-50, zry. 3 i zry. 3-60.

Kalesony męskie sztuka zry. 1, 1-10, 1-20, 1-40, przy zamowieniu uprasza się o podanie, obje-ktose w pasie, długość od pasa i kroku.

Płótna na maglowniki tudzież płótna szare, na sieniaki, worki itp. w różnym gatunkach.

KALOSZE ROSYJSKIE

Z POWYŻSZĄ MARKĄ w wielkim wyborze. wełniana bielizna SYSTEMU 2477-7.

Czapki zimowe. Reklamowiczki angielskie po niskich cenach poleca MAGAZYN KRAJOWY.

ASTMY I KATARY

leczą się przez użycie Rurek zwanych FUMIGATEUR ESPIC.

DUSZNOŚĆ - KASZLE - KATARY - NEURALGIE - w Paryżu: sprzedaż hurtowa J. Espic, ulicy St-Lazare, 20; w Krakowie: w aptekach PP. Wisniewskiego i Redyka. - Wyznaczyć podpisu jak obok na każdej rurce. (454 14-18)

Powiatowa Kasa Oszczędności jako Zastęstwo Banku krajowego w Krakowie, ul. Marka 5,

UDZIELA ZALICZKI na złozone towary, jakoto: plody rolnicze i przemysłowe na podstawie poświadczzeń składowych, a względnie poświadczzeń zastawu (warrantów) przez Zarząd krajowych składów publicznych w Krakowie wystawionych.

O czem podaje do wiadomości stron interesowanych DYREKCYJA.

GORSETY DAMSKIE M. Weiss w Wiedniu,

Ceny gorsetów: 10, 12, 14, 26 zry. i wyżej. Przy zamowieniu listowem uprasza się o podanie miary w centymetrach: 1) całej objętości piersi i grzbietu, wziętej pod ramionami; 2) objętości kibi; 3) objętości bioder; 4) długości od niżej ramiona aż do kibieli. - Miarę należy wziąć na sobie na sukni. - Rozsyłki pocztowe tylko za zaliczką lub poprzednią gotówkę. (2090-11-)

Najsukuteczniejsza przeczyszczająca woda gorka Heraciszka Józefa woda gorka

polecona przez pierwszorzędných słynnych lekarzy z powodu swego pewnego, a przytem łagodnego skutku, dosyć przyjemnego smaku, a także przy ciągłem używaniu bez przykrych następstw. - Mała dawka. (2493-3-15)

Sprzedaż wszędzie. Dyrekoja w Budapeszte.

LOHSEGO słynne w świecie szczególności dla pielęgnowania cery:

EAU DE LYS DE LOHSE oryginalny fiakon po 1 zry. 50 ct., 2 zry. 80 ct. i 5 zry.

od przeszło pięćdziesięciu lat niezrównana jako najznakomitsza woda na cerę dla zachowania pełnej świeżości młodocianej, tudzież dla pewnego usmienia pigów, opalenia od słońca, ozerwonosci, złotych plam i wszelkich niedziatych cery. Biała i różowa dla blondynek, żółta (rudo) dla brunetek.

LOHSEGO mydło z mlika liliowego, przepyszenie pachnące, z powodu swej czystości i delikatności najwięcej poszukiwane ze wszystkich mydeł toaletowych, sztuka 60 cent., różowe i zry. (2404-3-10)

Przy zakupnie moich wyrobów należy zawsze uważać na firmę 45 Jägerstr. 46 GUSTAW LOHSE BERLIN. NADWORNÝ HANDEL PERFRUM. De nabycia we wszst. aptekach i lepszych perfumeryach Austrii-Wegier.

ZABRONIONE W ROSYI! FIGIELKI STUDENCKIE.

Zbiór zabawnych nieuczonych anegdot ze szkolnej lawy 30 ct. Zasyłający 35 ct. do księgarń S. A. Krzyżanowskiego w Krakowie lub I. Leona Fordsa we Lwowie, otrzyrna franko. (2650-2-3)

Kandelabry,

garnitury na biurko, wazon, ramki, przyciski, popielniczki i mlseczki z bronzu, najpiękniejszoe i najtańszoe u

Wilhelma Fenza w Krakowie. Cenniki na żądanie opłatnie. Zamowie-nia zamiejscowoe odwrotnie. (1415-11-)

SIROP du D. FORGET

150,000 Chorych NA KASZLĘ, KOKLUS, Bezczennosc i Krzyw, Nerwowe WYLECZYŁ SIĘ PRZEZ UŻYCIE SYROPU D. FORGET w PARYŻU 36, Rue Vivienne. (2418 4-)

Paletot zimowy zry. 16, marynarka (ciepło podszycia) zry. 7, mezy-kow zry. 13, również najlepsze gatunki ubiorow są zawsze na składzie i firmy Hellmann Kohn & Söhne w Krakowie przy ulicy Grodzkiej L. 9, I piętro. Filie we Lwowie, Czarnow-cach, Przemyślu, Rzeszowie, Tarnowie, Bielsku, Opawie. (2495-41-52)

JÓZEF RUDNICKI w KRAKOWIE

poleca: oryginalną Jaegerowską bieliznę męską i damską, po cenach fabrycznych; pantofelki i buciki pokojowe.

Wiedeń - „Hôtel Métropole“.

Ringstrasse, Franz-Joseph Qual. Wielki pierwszorzędný hotel.

300 pokoi i salonów [od 1 zry. wzyzj], winda osobowa, ożylnia z dziennikami wszelkich krajów [także „Czas“]. Wspaniale podwórzo ozdobne. Kapiele Dunajowe i biuro telegr. w hotelu. Stacya tramwajowa przed hotelem, omnibus hotelowy na dworcach kolejowych. Przy dłuższym pobytc L. SPEISER. (2204 49 60)

SANTAL CLERTAN

Przygotowane przez Dr. Clertan otrzymały pochwały i potwierdzenie akademii medycznej w Paryżu. Zawierają one czystą esencję w powłoce żelatynowej, bardzo ciennej, przezroczystej, rozpuszczalnej i łatwej do strawienia.

Posiadają one wyprobowaną skuteczność przeciw zapaleniu i katarom pęcherza przeciw zaraziłwim nawet zastrzylwym upływom, które leczą w dni kilka nie zostawiając po sobie żadnych szkodliwych następstw.

Perekty Santalu Clertana można przepisywać ze skutkiem w każdym okresie krwawych żyzczek.

Santal Clertana nie wyuje nieprzyjemnej wroni, nie sprawnia zaburzeń w funkcjach zoładka, jak wiele innych dotąd używanych preparatów. Z powodu nader niskiej ceny przystępný jest dla każdego. Do każdego fiakonu dołączony jest przepis. Požadaniem jest zwrócić uwagę na podpis Dr. Clertana. Sprzedaż detaliczna w głównych aptekach, hurtownia w domu Frere 49, ul. Jacob w Paryżu i w głównych składach materialow aptecznych.

We Lwowie w aptekach p. p. Mikolaischa, RUCKERA, WEWIORSKIEGO. W Krakowie w aptekach PP. WISNIEWSKIEGO i REDYKA; w Tarnopolu P. Leona FLEISCHMANN.

(2212-1-12)

WIELKI WYBÓR pierników

ozdobnych tak zwanych Mikołajków, we fabryce pierników K. Moleckiego przy ulicy Brackiej Nr. 5 w Krakowie, istniejącej od przeszło 34 lat. (2604-2-4)

Magazyn Dora

w Krakowie, Rynek gł. L. 36, przyjmuje wszelkie zamowienia na suknie damskie i wykonywa takowe według naj-świeższych modeli. (2643-3 6)

Kurs nauki kroju 20 zry.

Z powodu wyjazdu

do sprzedania garnitur mebli, stół, lustro, kanapa. Ul. św. Krzyża L. 7, II piętro. (2648-2-3)

Darmo i opłatnie!

wysyła najnowszy (2570-32-) illustrowany cennik SKŁADU FABRYCZNEGO W. Krzysztofowicz w Krakowie, linia A—B pod Nr. 37.

Pokoje umebłowane dwa razem i jeden pojedynczo do wynajęcia.

Wiadomość przy ulicy Karmelickiej L. 43 na I piętrze, w Krakowie. (2454-8-10)

MASSAGE.

Dr. Michał Kaufmann

leczy jak dawniej: choroby stawów, mięśni i nerwów (nerwobole, kurcz, porażenia, hyste-ryę), jakoteż atonij kizsek i otłylóść zapomocia mizsienia (Massage), według metody Mezgera w Amsterdamie.

Przyjmuje od godziny 2ej do 4ej po południu w domu Wgo Kaczmarskiego przy ul. Grodzkiej pod L. 32. (2168-27-60)

KASY

stare i nowe sprzedaje najtańiej (2488-127-) MIHL WÄJNER, WIRN, L. Salzhofgasse 4.

C. K. AUSTRYACKIE KOLEJE PAŃTOWE. WYCIĄG Z ROZKŁADU JAZDY

wazny od 1 października 1890 r.

Odjazd z Krakowa (Podgórze): 6:15 rano (poc. mieszany Nr. 7) z Krakowa (k. K. L.) do Oświęcim, Wiednia.

6:35 " (poc. miesz. Nr. 854) z Podgórze-Plaszowa (poc. miesz. Nr. 854) z Podgórze - Bonarki do Zwycza, Zwardonia, Bielska, Wiednia, N. Sęca, Orłowa, Chyrowa, Stryja.

9- rano (poc. miesz. Nr. 2433) z Krakowa (k. Póln.) z Podgórze-Plaszowa (poc. osobow. Nr. 312) z Podgórze - Bonarki do Zwycza, Zwardonia, Bielska, Wiednia, N. Sęca, Orłowa, Chyrowa, Stryja.

9:37 " (poc. miesz. Nr. 2435) z Krakowa (k. Póln.) z Podgórze-Plaszowa (poc. miesz. Nr. 2435) z Krakowa (k. Póln.) do Oświęcim, Wiednia.

9:59 " (poc. miesz. Nr. 2431) z Krakowa (k. Póln.) do Zwycza, Nowego Sęca, Chyrowa, Stryja.

2:05 popoł. (poc. miesz. Nr. 2435) z Krakowa (k. Póln.) z Podgórze-Plaszowa (poc. miesz. Nr. 356) z Podgórze - Bonarki do Oświęcim, Wiednia.

2:14 " (poc. miesz. Nr. 356) z Podgórze-Plaszowa (poc. miesz. Nr. 356) z Podgórze - Bonarki do Oświęcim, Wiednia.

3:01 " (poc. miesz. Nr. 356) z Podgórze - Bonarki do Zwycza, Zwardonia, Bielska, Wiednia, N. Sęca, Orłowa, Chyrowa, Stryja.

6:55 wiecz. (poc. miesz. Nr. 2431) z Krakowa (k. Póln.) do Zwycza, Nowego Sęca, Chyrowa, Stryja.

7:32 " (poc. osobow. Nr. 318) z Podgórze-Plaszowa (poc. osobow. Nr. 318) z Podgórze - Bonarki do Oświęcim, Wiednia.

7:55 " (poc. osobow. Nr. 318) z Podgórze - Bonarki do Zwycza, Nowego Sęca, Chyrowa, Stryja.

Odjazd z Tarnowa: 4:46 rano (pociąg mieszany Nr. 454) do Orłowa, Suchy, Zwycza.

9:54 " (poc. osobow Nr. 420) do Chyrowa, Stryja.

2:39 popoł. (poc. osobow 418) do Orłowa, Now. Sęca, Chyrowa, Stryja.

Czas podany jest według zegaru pęastniskiego. (2611-38-)

Rozkłady jazdy w formie kieszonkowym nabýv można po cenie 5 cent. we wszystkich stacyach k. austr. kolei państwowych lub u konduktorów.

2650-11-1. E. Smidowicz w Krakowie, Sukienice 29, poleca w wielkim wyborze i najtaniej Bawelny, Nici, Jedwabie, Taśmy, Elastyki, Szpilki, Klamry, Guziczki, Włóczki, Kanwy, Filorele, Podszywki, Organtyny i rózne przybory do szycia.